
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    950    DEL     22/12/2016 

ADESIONE ALLA ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI SCOPO IN QUALITÀ 
DI  PARTENARIATO  FLAG  “COSTA  DELL’EMILIA-ROMAGNA”,  PER 
PARTECIPARE  ALLA  SELEZIONE  DELLE  STRATEGIE  DI  SVILUPPO 
LOCALE  NEL  SETTORE  DELLA  PESCA  E  DELL’ACQUACOLTURA. 
IMPEGNO  DI  SPESA  PER  VERSAMENTO  QUOTA  DI  INGRESSO  “UNA 
TANTUM”. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gilberto Facondini 

Pratica n. 1018 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 950 del 22/12/2016 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

Richiamata  la  deliberazione  n.3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Richiamata  la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 15/03/2016, dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2016-2018;

Evidenziato  che il  settore  della  pesca  e  dell’acquacoltura  rappresenta  una  realtà 
economica di grande rilievo sia per gli addetti, i pescatori e gli imprenditori ittici, che 
per l'indotto ad esso collegato,  oltre che per le  implicazioni  ambientali  che l'attività 
comporta nell'area lagunare e costiera;

Rilevata l’opportunità di individuare strumenti, sia a livello politico che tecnico, per la 
condivisione  a  livello  interregionale  di  strategie  nel  settore  della  pesca  e 
dell’acquacoltura, lungo l’intera filiera produttiva, volte alla soluzione di problematiche 
che interessano particolarmente i territori costieri e lagunari;

Premesso  che le principali organizzazioni del settore della pesca, le amministrazioni 
interessate  dai  territori  costieri  ed  altre  organizzazioni  e  rappresentanti  della  società 
civile,  hanno individuato l’opportunità  di  riunirsi  in  un unico partenariato per l'area 
costiera  da  Goro  a  Cattolica,  rispettando  i  requisiti  previsti  nel  bando  regionale  di 
selezione  dei  FLAG,  e  prevedendo  per  il  partenariato  la  forma  dell'Associazione 
Temporanea di Scopo;

Viste:
 la  Deliberazione  della  Giunta  della  Regione  Emilia  Romagna  n.  1062  del 

04.07.2016, con oggetto:  “Reg. (UE) n. 1303/2013 e Reg. (UE) n. 508/2014.  
Programma operativo FEAMP 2014-2020 - Avviso pubblico per la selezione  
delle strategie di sviluppo locale nel settore della pesca e dell’acquacoltura”,  
con la quale si è deliberato l’approvazione del bando per la selezione delle  
strategie  di  sviluppo  locale  nel  settore  della  pesca  e  dell’acquacoltura”  in  
attuazione  del  Programma  Operativo  FEAMP  2014-2020  approvato  con  
Decisione della  Commissione C(2015) 8452 F1 del  25 novembre 2015, che  
prevede l’attivazione dello strumento di sviluppo locale di tipo partecipativo  
(CLLD) previsto dagli artt. 32-35 del Reg. (UE) n. 1303/2013 e 60-63 del Reg.  
(UE) n. 508/2014, gestito da Gruppi di Azione locali nel settore della Pesca;

 la Determina Dirigenziale del Servizio Direzione generale Agricoltura, Caccia e 
Pesca n.  16801 del 27.10.2016, ad oggetto:  Reg. (UE) n.  1303/2013 e Reg. 
(UE) n. 508/2014. Programma operativo FEAMP 2014-2020 – selezione delle  
strategie  di  sviluppo  locale  nel  settore  della  pesca  e  dell'acquacoltura  
presentate a seguito del bando approvato con delibera 1062/2016;

Evidenziato che:

 in conformità a quanto previsto dal paragrafo 2.1 del bando citato, il FLAG per 
accedere  alla  selezione   deve  essere  costituito  in  partenariato,  secondo  le 
disposizioni  del  Libro  V  del  Codice  Civile  o  in  forma  di  Associazione 
Temporanea  di  Scopo  (ATS)  con  individuazione  del  Capofila  per  tutte  le 

Pratica n. 1018 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 950 del 22/12/2016 Pag. 2 di 5



questioni amministrative e finanziarie;

 ai sensi del paragrafo 2.2 del bando medesimo, il  FLAG deve avere sede in 
Emilia–Romagna  e  deve  garantire  la  composizione  e  la  rappresentatività  ivi 
indicati;

 il  GAL DELTA 2000  è  stato  selezionato  per  l’attuazione  della  Strategia  di 
Sviluppo Locale Leader nelle aree del Delta emiliano-romagnolo di cui al Piano 
di Sviluppo rurale 2014-2020 della Regione Emilia-Romagna, misura 19 e che 
possiede  comprovata  esperienza  ventennale  nella  gestione  di  programmi  di 
sviluppo locale.

Viste:

 la lettera di intenti del Comune di Cattolica del 15.07.2016, prot. 26363, per 
l'adesione al costituendo Flag indirizzata al GAL Delta 2000 Soc. Cons. a.r.l. ;

 la Dichiarazione a supporto della domanda per la Candidatura alla selezione 
delle  strategie  di  sviluppo locale  nel  settore della  pesca e  dell'acquacoltura. 
Avviso pubblico di cui alla DGE n. 1062/2016 FEAMP 2014-2020, firmata dal 
Sindaco  del  Comune  di  Cattolica,  in  qualità  di  legale  rappresentante,  il 
01.09.2016;

Dato atto  che i  soggetti  sottoscrittori  riuniti  in  Associazione Temporanea di  Scopo, 
denominata “FLAG COSTA DELL’EMILIA-ROMAGNA”, per lo svolgimento degli 
interventi finanziati sono i seguenti:
1. DELTA 2000 Soc. cons. a r.l. (altro – GAL)
2. Comune di Bellaria Igea Marina (Ente Pubblico)
3. Comune di Cattolica (Ente Pubblico)
4. Comune di Cervia (Ente Pubblico)
5. Comune di Cesenatico (Ente Pubblico)
6. Comune di Comacchio (Ente Pubblico)
7. Comune di Goro (Ente Pubblico)
8. Comune di Misano Adriatico (Ente Pubblico)
9. Comune di Ravenna (Ente Pubblico)
10. Comune di Riccione (Ente Pubblico)
11. Comune di Rimini (Ente Pubblico)
12. Comune di San Mauro Pascoli (Ente Pubblico)
13. Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità – Delta del Po (Ente Pubblico)
14. Camera di Commercio di Ferrara (Ente Pubblico)
15.  A.G.C.I.  Associazione  Interprovinciale  Ravenna  e  Ferrara  (Settore  Pesca  e 
acquacoltura)
16. Arcipesca F.I.S.A. (altro – società civile)
17. ASCOM CONFCOMMERCIO IMPRESE PER L’ITALIA DELLA PROVINCIA DI 
FERRARA (altro settore socioeconomico)
18. Coldiretti Emilia-Romagna (Settore Pesca)
19. Confocooperative Emilia-Romagna (Settore Pesca)
20. Confcooperative Ferrara (Settore Pesca)
21 Confcooperative Forlì Cesena (Settore Pesca)
22. Confcooperative Ravenna (Settore Pesca)
23. Confcooperative Rimini (Settore Pesca)
24. Consorzio Mitilicoltori dell’Emilia Romagna (Settore Acquacoltura)
25. ENDAS Comitato Provinciale di Ravenna (altro – società civile)

Pratica n. 1018 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 950 del 22/12/2016 Pag. 3 di 5



26. FAI – CISL Emilia Romagna (altro – società civile)
27. Federazione Nazionale delle Imprese di Pesca  (Settore Pesca)
28. Fondazione Flaminia (altro – società civile)
29. LEGACOOP AGROALIMENTARE NORD ITALIA (Settore Pesca)
30. LEGACOOP EMILIA-ROMAGNA (Settore Pesca)
31. LEGACOOP ESTENSE (Settore Pesca)
32. LEGACOOP ROMAGNA (Settore Pesca)
33. UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI FERRARA (altro – società civile)

Visto  che:
 a conclusione di un percorso condiviso tra soggetti interessati di parte pubblica 

e  privata,  il  Comune di  Cattolica  ha  aderito  all’associazione  temporanea  di 
scopo (“ATS”) denominata“FLAG COSTA DELL’EMILIA-ROMAGNA”, con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 01.09.2016 per lo svolgimento delle 
attività,  conferendo  mandato  collettivo  speciale  gratuito  e  irrevocabile,  con 
obbligo di rendiconto e con rappresentanza esclusiva e processuale a DELTA 
2000 Soc. cons. a r.l. (Capofila) e per essa al suo Presidente pro-tempore, quale 
rappresentante legale, il quale in forza di procura sarà autorizzato a stipulare, in 
nome e per conto dell’ATS e dei suoi mandanti, con ogni più ampio potere e 
con  promessa  di  rato  e  valido  fin  da  ora,  tutti  gli  atti  necessari  alla 
presentazione  della  domanda  per  la  partecipazione  alla  selezione  prevista 
dall’Avviso  pubblico  per  la  selezione  delle  strategie  di  sviluppo  locale  nel 
settore della  pesca  e  dell’acquacoltura  di  cui  alla  citata  Deliberazione della 
Giunta Regionale;  

 l'Atto  costitutivo  dell'ATS  “FLAG  COSTA DELL’EMILIA-ROMAGNA”  è 
stato sottoscritto dall'Assessore Amedeo Olivieri,  Delegato per il Comune di 
Cattolica, in data 14.09.2016;

Considerato che:
- come indicato all’art. 3 dell'Atto costitutivo, la partecipazione all’ATS “FLAG COSTA 
DELL’EMILIA-ROMAGNA”,  comporta  l'obbligo  di  spesa  per  la  quota  di  ingresso 
“una tantum”, di 1.000,00 €. per i Comuni, e di 500,00 € per ciascuno altro associato, 
che dovrà essere  versata entro il 31 dicembre 2016;
- che per il Comune di Cattolica tale spesa di 1000,00 €. trova copertura sul Bilancio di 
previsione 2016, Cap. 3950 001;

Visto:
- il Dlgs. n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

DETERMINA

1. – di considerare la premessa narrativa  parte integrante del presente atto;

2. – di aderire all' AST “FLAG COSTA DELL’EMILIA-ROMAGNA”, dando atto 
che gli impegni dei soggetti attuatori e della Capofila DELTA 2000 Soc. cons. a 

Pratica n. 1018 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 950 del 22/12/2016 Pag. 4 di 5



r.l. risultano disciplinati nello schema di atto costitutivo approvato con delibera 
di CC n. 48 del 01.09.2016;

3. –  di  dare  atto  che  la  partecipazione  al  suddetto  ATS  “FLAG  COSTA 
DELL’EMILIA-ROMAGNA”  comporta  l'obbligo  di  spesa  per  la  quota  di 
ingresso “una tantum”, di  €.1.000,00 per i Comuni;

4. - di assumere l'anzidetta spesa complessiva di € 1000,00 sul Cap.  3950 001  del 
Bilancio di previsione 2016 - Codice Siope 1551-  Piano dei conti finanziario 
1.04.03.02.001 ;

5. -  la  spesa  risulta  esigibile  nel  mese  di  dicembre  2016  attraverso  bonifico 
bancario da effettuare alla:  Nuova Cassa di Risparmio di Ferrara – Filiale di 
Ostellato (FE),  Codice IBAN: IT 03 W 06155 67300 000000003125 Intestato a 
DELTA 2000 Soc. cons. a.r.l.;

6. - di dare atto che si ottempererà agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 
del D.Lgs. N° 33/2013 ex art. 18 del D.L. 83/2012;

7. - di individuare nella persona del Dott.ssa Maria Vittoria Prioli il responsabile 
del procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.   

                                        
8. - di trasmettere copia del presente atto a DELTA 2000 Soc. cons. a r.l. (Capofila)  

per gli adempimenti di competenza;
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  22/12/2016 
Firmato

FACONDINI GILBERTO / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1018 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 950 del 22/12/2016 Pag. 5 di 5


